tini de Scalis de urbe Panormi, Patri et domino reverendo.

Reverendo Pr. cum omni debita reverentia, vulendu a la vostra

paternitati fari clara informationi di tuttu hillu hi a nui esti avi-

nutu poi hi ni partemu da vui, infino a lu iorno di Santu Antoni,

per lu tenuri di li presenti litteri, vi notificu Eu vostru in Xpo Figliu

et inutili servituri fratri Benedictu tantu per mi quantu per li altri

vostri in Cristu figliuoli li quali su in Munti-Cassinu incominciandu

cum reverentia a parlari. Essendo hogi in Gayta in lu hospitali di la

Nunciata undi su vinutu da Munti-Cassinu per prindiri alcuni causi

hi ndy eranu ristati et illocu ui aiu cu debita reverentia scrittu hista
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littera la quali ligendu comprin diriti histu tali tinuri videlicet. Nuy
fommu in Gayta 1V°. Decembris, et Vili, recessimus inde et fommu

in Roma cum Dei adjutorio. Incuntinenti hi lu Santu Patri lu sappi,

mandau per nui per tri missagi unus post alium. Nuy fommu ad

issu, et facta debita reverentia, lu quali truvamu in uiridario quasi

in bora tertiarum, issu ni viddi multu allegramenti, et fecit de nobis

maximam paternam consolationem: et immediate eu li presentai et

dedi in manibus propriis la littera la quali vui li mandastivu : issu

la prisi, et allegramenti la lessi. Poi issu ni fichi convitari, et ma-

niamu cum issu lui iornu di Santa Luchia, e lu sequenti maniamu

cu Messer Nicola di Auximu, lu quali multu si mostrau in omni ho-

nuri et plachiri ad sua buntati. Et poy ancora un attru iornu ma-

niamu in domo Domini pape, et essendo in collatione, issu ni fichi-

una multa bella ammonitioni, et cumandauni et adoctrinauni de

omni causi, et di tutti li modi hi nui dovimu tiniri cum hìlli di

Munti-Cassinu, ita proprie et sobrie comu avissivu fattu nui. Ad hec

omnia frati Ambrosio si livau, et referenduli debita gratia cum pro-

fessioni et excusationi iuxta posse profiriu ad issu et annui. Ad hec

omnia parati sumus, et tunc nui li adimandammu gratia prò om-

nibus monachis nostris de absolutione in articulo mortis, ipse autem

respondit sic dicens: Non ni vugliati richircari da bora tali gratia

de premium optiniri di lu servitiu hi ni haviti fattu: andati et ser-

viti, et quandu vidirò lu serviri hi vui farriti et hista et majui'i gratia

simu cuntenti di fari. Ad haec tacuimus: sed finaliter happimu gratia

per fratri Antoni pani e vinu, e per frati Petru de remissione penae,

et culpae in articulo mortis, et prò nobis omnibus intrantibus in

monasterio Montis Cassini bine ad annum unum completum annu-

merande a primo Januarii in anthea. Lu Privilegiu di li dicti fratri

Petru et Antoni purtirà frati Stevanu monacu di Santu Nicola de

Arena. Item sciatis che essendu nui in mensa cum Domino Nicola,

de Auximo et iussu dissi primu parlandu a frati Ambrosu et a nui

altri hec verba : scriviti a lu vostra abati Zo a nui et dicatis frati

Angelo ex praecepto Domini papae hi digia richipiri quanti monachi

li veninu. Frater Ambrosius respondit sic dicens: Domine ipse haec

faciet ad mandatum Domini papae vera hi issu lu po' malfari perchi

è strittu di locu, ma si lu Santu Patri li dassi lu munasteriu di
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Murriali oy di lu Parcu, issu putria più abilimenti richipiri omnes

venientes. Et Domiims Nicolaus dixit : Scribatis sibi sicut ego vobis

dico, quia Dominus papa bene locabit eos. Et bec fuerunt verba in

mensa prolata. Nui stettimu a Ruma iorni ventisei in Santa Maria la

Nova ad expensas Domini papae. Et cumanda lu papa et voli hi nuini

digiamu vistiri di nigru ad modum illorum de Speco. De Psalterio

autem ni concbessi hi nui usamu la Psalteri Franchiscu, et no lu

Eumanu. Item sciatis chi frati Bernardu vinni annui, et nui ricusamo

haviri sua consortia; Misser Nicola, accui e commissa omni cura di

Munti Cassinu, cumandau chi nui la richipissimu et est ansembia cunnui

altri in Munti Cassinu. Lu abati di Nonantula havi rinunziata la Aba-

tia, e voli essiri monacu di Monte Cassinu. Di la spisa hi Nui happimu

"da nui ni suvirchiaru fiorini dudici, li quali vi mandamu cum lu dictu

fratri Stefanu, lu quali nun po cussi tostu viniri, pirchi lu papa lu

cumandau chi stassi a Monte-Cassinu a nostra consolatione per men-

sem, et chi non partissi senza sua licentia. Nui fommu in Monte-

Cassinu die iovis X°. Januarii, et allegramente, et consolati fomu ri-

chiputi in Sancto G-ermano ab omnibus hominibus, et per consequens

a monachis Montis jam dicti. Pater reverende, usque adillum diem

hi nui recessimus a Roma gratia Dei da nui ne di lu vostru mona-

steriu nissuna fu fatta lamentatione, etc. nec erit in anthea Deo dante.

Pater di lu fattu di lu Psalteri hi fìi parlatu, et eu non ni haiu po-

tutu sentiri nenti. Eu mi raccomando sempri a la vostra reverenda

paternitati, et prego humiliter et devote hi vi sia recumandatu frati

Ambrosu et etiam si placet mi recumandu in omnibus patris prioris,

et omnium aliorum. Sed scriptor presentium recomandat vestre ve-